事業者各位

公益財団法人大阪タクシーセンター（研修所）

「地理」科目の試験廃止に伴う研修等の変更について

第    １ １ 号

令 和 6 年 2 月 2 9 日

有 （  １  葉 ）・ 無

大 タ 研

発 信 日

添 付 資 料

センター通信
（研修所）

宛 先

差 出 人

件 名

大阪タクシーセンターでは、現在、タクシー業務適正化特別措置法(以下「タク特法」

という)に基づき新たに大阪府Ａ地域に運転者登録の申請を行うために必要な、輸送の安

全及び利用者の利便の確保に関する試験（以下「試験」という）を実施しています。

この度、タク特法施行規則の一部改正（令和 6 年 2 月 29 日付け）により、試験は「地

理」科目が廃止され、「タクシー事業に係る法令、安全及び接遇」科目のみとなりました

のでお知らせします。

「地理」科目の試験の廃止に伴い、地理の講習のブロック（中・北・南）は廃止となり

大阪府Ａ地域内として統合します。また、新たに「地理」の「効果測定」を実施し合格す

ることが必要となりますのでご注意ください。

つきましては、別添のとおり改正に伴い研修受講申込書を変更します。なお、新様式は

準備でき次第センターホームページに掲載しますので、ご活用ください。

また、引き続き、受講生の混雑緩和のために、週の第２日目にあたる日の受講申し込み

にご協力いただきますようにお願いします。

記

１ 試験「地理」科目の廃止日 ： 令和 6 年 2 月 29 日（木）

２ 添付書類         ： 研修受講申込書

公益財団法人大阪タクシーセンター

本通信に関する問い合わせ先

〒５３８－００５３ 大阪市鶴見区鶴見４－５－９

 公益財団法人 大阪タクシーセンター 研修所

 TEL ０６－６９３３－５６１６ FAX ０６－６９３３－５６１２

この個人情報については、センター内での使用に限ります
R6.3

申込書 備考 手引き UD

再測定

受領スタンプ

科目 効果測定採点 効果測定発表

担当

効

果

測

定

時限
補講 補講 補講

科目 地理３ 地理４

担当

四

日

目

時限 1 2 地理

効果測定
学科試験

合格 不合格

担当

5 6 7
再測定

科目 バリアフリー三

日

目

時限 1 2 3 4

効果測定

合格 不合格

担当

5 6 7

科目二

日

目

時限 1 2 3 4

修業書交付年月日

年 月 日

日

担当

地理２ 年 月科目 訓育 俊敏性検査 地理１

3 4 5 6 7 講習修了証交付年月日

取扱者
令 和 年 月 日

研修

一

日

目

時限 1 2

乗務経験年数 約 年

【学籍簿】
受付年月日

番 所長

免 許 証 番号

タクシー乗務経験 事業者名

(満 歳)

現 住 所

年 月 日
月日

生年

氏 名

)担当者名

研修種別(受講する研修を選択（☑印）してください）

【受講生情報（下記項目を記入してください）】

ふ り が な
(姓) (名)

性別

日

公益財団法人大阪タクシーセンター 殿

TEL：06-6933-5616 FAX：06-6933-5612

事業者名 (営業所

受講開始日 令和 年 月

研修受講申込書
申 込 日 令和 年 月 日

無 有

男

女

昭和

平成

新任研修(４日間)

バリアフリー研修(１日間)

新任研修(２日間)

新任研修(１日間)

命令講習(２日間)

現任研修(２日間)

新任講習(４日間)

自主研修(１日間)

※単位地域から異動

※指定地域から異動